

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, giải pháp nhằm bảo đảm thực hiện mục tiêu tăng trưởng hai con số

Thực hiện Chương trình số 22-CTr/ĐU, ngày 18/5/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về chương trình kiểm tra, giám sát năm 2026; Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, giải pháp nhằm bảo đảm thực hiện mục tiêu tăng trưởng hai con số theo Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Chương trình hành động số 19-CTr/TU, ngày 05/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá đúng thực trạng công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các tổ chức đảng được kiểm tra trong việc cụ thể hóa các chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế (*GDP 10% trở lên của Trung ương; GRDP 11% trở lên của tỉnh*) vào điều kiện thực tế của địa phương.

- Kịp thời phát hiện những ưu điểm, cách làm hiệu quả để phát huy; chỉ ra những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân và trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp ngay từ những năm đầu nhiệm kỳ.

2. Yêu cầu

- Cuộc kiểm tra phải thực hiện đúng quy trình, quy định của Đảng theo Quy định số 21-QĐ/TW và các văn bản hướng dẫn của Trung ương; bảo đảm dân chủ, khách quan, chính xác, không làm ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của các đơn vị được kiểm tra.

- Nội dung kiểm tra phải trọng tâm, trọng điểm, đi sâu vào các giải pháp thực tế, số liệu chứng minh cụ thể, tránh hình thức.

- Đề ra các giải pháp khắc phục, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng theo nghị quyết của cấp trên và nghị quyết Đảng bộ xã.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, giải pháp nhằm bảo đảm thực hiện mục tiêu tăng trưởng tổng sản phẩm trong nước (GDP) bình quân trong giai đoạn 2026 - 2030 từ 10% trở lên theo Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, mục tiêu tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) bình quân giai đoạn 2026 - 2030 đạt 11% trở lên theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Chương trình hành động số 19-CTr/TU, ngày 05/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

2. Đối tượng kiểm tra: Đảng ủy Cơ quan UBND xã Tân Ninh, Chi bộ thôn 6 và chi bộ thôn Giáp.

III. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra: Thực hiện kiểm tra trong tháng 6/2026.

2. Phương pháp kiểm tra

1. Đoàn kiểm tra làm việc với Ban Thường vụ Đảng ủy cơ quan UBND xã và Chi ủy chi bộ thôn được kiểm tra để triển khai Kế hoạch, quyết định kiểm tra; thống nhất lịch làm việc và yêu cầu tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo đề cương gợi ý, cung cấp hồ sơ, tài liệu; đề nghị chỉ đạo các tổ chức đảng và đảng viên có liên quan phối hợp thực hiện.

2. Ban Thường vụ đảng ủy cơ quan UBND xã và chi ủy chi bộ thôn được kiểm tra chuẩn bị báo cáo theo đề cương gợi ý (bằng văn bản) và hồ sơ, tài liệu có liên quan, gửi Ban Thường vụ Đảng ủy xã (*qua Đoàn kiểm tra*).

3. Đoàn kiểm tra nghiên cứu báo cáo, tài liệu; làm việc với tổ chức, cá nhân có liên quan để thẩm tra, xác minh nội dung, vấn đề cần làm rõ, phục vụ việc xem xét, đánh giá. Xây dựng dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra.

4. Nếu cần điều chỉnh, bổ sung nội dung, thời gian, đối tượng, thành viên đoàn kiểm tra thì Trưởng đoàn kiểm tra báo cáo Thường trực Đảng ủy xem xét, quyết định.

5. Đoàn kiểm tra trao đổi với đối tượng kiểm tra về nội dung cần bổ sung, làm rõ (*nếu có*).

6. Ban thường vụ đảng ủy cơ quan UBND xã và chi ủy chi bộ thôn được kiểm tra tổ chức hội nghị để Đoàn kiểm tra thông qua dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra; hội nghị thảo luận, tham gia ý kiến vào dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra và kiến nghị, đề xuất bằng văn bản (*nếu có*).

7. Đoàn kiểm tra tiếp tục thẩm tra, xác minh những nội dung chưa rõ. Hoàn chỉnh báo cáo kết quả kiểm tra và dự thảo thông báo kết luận kiểm tra trình Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, quyết định.

8. Đoàn kiểm tra công bố Thông báo kết luận kiểm tra đến Ban Thường vụ Đảng ủy cơ quan UBND xã và chi ủy, chi bộ thôn được kiểm tra. Căn cứ tình hình thực tế, triển khai theo hình thức họp hoặc gửi văn bản.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Quyết định thành lập các Đoàn kiểm tra, do đồng chí, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy làm trưởng đoàn; thành viên là lãnh đạo, cán bộ các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; thư ký các đoàn là Ủy viên UBKT Đảng ủy.

2. Ban Thường vụ đảng ủy cơ quan UBND xã, chi ủy chi bộ được kiểm tra xây dựng báo cáo kết quả theo đề cương gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy xã **trước ngày 10/6/2026** (qua Đoàn kiểm tra); đồng thời chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan để làm việc với đoàn kiểm tra và cung cấp cho Đoàn kiểm tra khi có yêu cầu.

3. Căn cứ Kế hoạch này, Đoàn kiểm tra chủ động xây dựng lịch kiểm tra, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Đoàn; phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện đúng quy định; báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy xã kết quả kiểm tra **trước ngày 30/6/2026**./.

Nơi nhận:

- UBKT Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- UBKT Đảng ủy xã;
- Các Đảng bộ, Chi bộ được giám sát;
- Lưu VPĐU, UBKT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Quản Trọng Thế